

KÖRKÉP

ALGYÓ. Ma este fél 7-től emlékeznek az 1956-os magyar forradalomra és szabadságharcra a faluházban. 7 órakor kezdődik a faluház színháztermében az Algyói Móra Ferenc Népszínház díszbemutatója. A közönség Karl Wittlinger: Ismeri a tejtutát? című groteszk vígjátékát tekintheti meg. A kamaradarab szereplői: Orvos – Bakó Ferenc, Beteg – Kátó Sándor. Rendezte: Kátó Sándor. Vasárnap délelőtt 10 órakor kezdődik az ünnepi szentmise a római katolikus templomban. Délután 4 órától vetítik Mészáros Márta: A temetetlen halott című filmjét a faluház színháztermében.

BALÁSTYA. Az idősöket köszöntik ma délután 3 órától világnapiuk alkalmából a művelődési házban. A polgármester köszöntője után fellép Márkus Ica nótá- és operetténekes, a zenét Tari József és társai szolgáltatják.

BORDÁNY. Holnap este 6 órától a Szent István téren tart megemlékezést és koszorúzást a Bordányi Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat és a Kulturális és Szabadidős Egyesület. Az 1956-os forradalom és szabadságharc kezdetek, valamint a Magyar Köztársaság 1989. évi kikiáltásának napja alkalmából zenei és irodalmi műsorral idézik fel az 56-os forradalom fontosabb pillanatait, eseményeit. A vasárnap esti rendezvényen beszédet mond Kiss-Patik Péter gyermek- és ifjúsági polgármester, önkormányzati képviselő. Az ünnepség koszorúzással és az emlékezés mécseseinek elhelyezésével zárul.

DOMASZÉK. Keresik azon domaszéki lakosokat, akik bármilyen művészeti ágban otthonosan mozognak, írjanak akár verset vagy prózát, mesét, esetleg mondat. Égessenek kemencében kerámiát, készítsenek akár népi motívumú asztalos munkát, verjék a vasat, kovácsolják. A Domaszéki Művészeti Kör megalakulásához várják a vidéki „táltosok” jelentkezését. Tel.: 06-30/543-5414, e-mail: muveszetek3@freemail.hu.

KISTELEK. Október 28-áig lehet nevezni a rendezvényházban a VI. kisteleki sajt és gasztronómiai fesztivál szakácpárjára. A fesztivált november 5-én rendezik meg.

KÜBEKHÁZA. Ma ünneplik az idősök világnapiját a településen. 15 órától a Hárfa sörözőben kezdődő ünnepségre névre szóló meghívót kapott minden hatvan éven felüli helyi lakos, akiket Ilos József humorista, ismertebb nevén Kató néni szórakoztat majd. A zártköri rendezvény estebéddel és zenés mulatsággal zárul. Az ünnepségen adják át a faluért legtöbb önkéntes és építőmunkát vállalkozóknak a Kűbekházáért díjat, és a rendezett portáért járó Házunk-tája díjat is.

SZATYMAZ. Hétfőn folytatódik az egészségghét. 8 és 10 óra között laborvizsgálatokat végeznek a művelődési házban, 9 és 15 óra között tudósítás a művelődési ház előtt. Bőrrák- és körömgombaszűrést dr. Szecsei Ildikó tart 9 órától az egészségházban. Az orvosi rendelőben, az egészségházban ráksűrűséget tart dr. Sikovanyec János 9 és 13 óra között. Az idősök otthonában 10-től 12 óráig az aloe vera egészségmegőrző hatásával ismerkedhetnek a művelődési házban délelőtt Zepeter-bemutató lesz. Ugyanitt 16 órától személyes tanácsadás a természetgyógyászzal kapcsolatban.

ÜLLÉS. Mezőgazdasági szakmai napot tartottak tegnap a művelődési házban. Megvitaták a burgonyatermesztés aktuális kérdéseit, a mezőgazdaság aktuális problémáit, és különböző burgonyafajtákat mutattak be.

A vásárhelyi polgármester szerint le kell állítani a mártélyi munkát

Lázár János csatornaharca

Bűncselekményt követett el a mártélyi testület – jelentette ki tegnapi sajtótájékoztatóján Lázár János országgyűlési képviselő, Vásárhely polgármestere. Azt is mondta, mindent elkövet annak érdekében, hogy leállítsák a községben a csatornázást, mert törvénytelen a beruházás. Mártély polgármestere, Balogh Jánosné úgy véli: Lázárnak az esik rosszul, hogy nélküle is boldogul egy ezerfős kistélepülés.

Lázár János vásárhelyi polgármester, országgyűlési képviselő sajtótájékoztatót hívott össze tegnap délelőtt, hogy ismertesse a Veres János pénzügyminiszter-től kapott válaszlévlé tartalmát a mártélyi csatornázás ügyében.

– A miniszter leveléből kitűnik, hogy az úgynevezett ÖKO-TAM-rendszer keretében több településen is folyó csatornázásoknál túlzott mértékű állami támogatásokat vesznek igénybe párhuzamosan több forrásból is – nyilatkozta a polgármester. A város első embere azzal folytatta, hogy az Állami Számvevőszék (ÁSZ) is vizsgálatot kezdeményezett, melyből kiderült, hogy törvénytelen és túl drága ez a rendszer. Ugyanis nem ritka, hogy ingatlanonként akár 2 millió forintot is kell fizetniük a lakosoknak. Lázár János már többször kérte a mártélyi önkormányzatot, hogy állítsa le a beruházást, de ez a mai napig nem történt meg. Az országgyűlési képviselő



Lázár János és Balogh Jánosné a Barattyosról szóló megállapodás idején. Ma már nem ennyire felhőtlen a kapcsolat

Fotó: Tésik Attila

selő szerint a csatornázás veszélyezteti a mártélyiak anyagi biztonságát, mert a pénzügyminiszter levelében az is olvasható: felelőségre vonják azokat az önkormányzatokat, amelyek részt vettek ebben a rendszerben. Az ügy kivizsgálása érdekében a kormány a Nemzeti Nyomozóirodához és az APEH-hez fordult.

A vásárhelyi polgármester arra is felhívta az érintettek figyelmét, hogy a pénzügyminiszter levelében az is olvasható: felelőségre vonják azokat az önkormányzatokat, amelyek részt vettek ebben a rendszerben. Az ügy kivizsgálása érdekében a kormány a Nemzeti Nyomozóirodához és az APEH-hez fordult.

– Azonnal állítsa le az ökotám

csatornázást a mártélyi önkormányzat, mert ha nem, büntetik! A testület, élén a polgármesterrel, bűncselekményt követett el. Ha most sem történik semmi változás, akkor újabb és újabb hivatalkához fordulok, hogy minél hamarabb megszűnjön a törvénytelenység – üzenté Lázár János.

A mártélyi önkormányzat tájékoztatása szerint a községben in-

K. T.

Hatásvadászat a pálinkafesztiválon

Ha lehet fesztiválja a spárgának és a tojásrántottának, a pálinkának miért ne? Szegeden meg is rendezték a műfaj első kiakadályozását, mely ötlet első hallásra életképes elképzelésnek tűnik.

Mars tér, U pavilon, péntek délután négy óra. Vagy az előérzeteink bicsaklottak meg, vagy a látszat csal: a pálinkafesztivál helyén ugyanis nyoma sincs emelkedett hangulatnak. A mahomet építmény sarkaiban eldugva csupán egy-öt kis kutyicában mérik a nemes italt, de különösebb lökdösődés nem alakul ki a pulthozzával.

Pedig már az elnevezések is beszédesebbek, úgy mint Rézkatlan Szeszipari Korlátolt Felelősségű Társaság (óriási!), vagy újfelhértói fűrtös meggy-pálinka és így tovább. A fesztivál helyszínét röpké öt perc alatt bebarangolva és minden látnivalóval megismerkedve – a tesztre majd otthon kerül sor – leginkább a „pangás” kifejezést ízelgetjük nyelvünk hegyén, a jóféle főzetek helyett. Botorságot követtünk volna el? Meglehet.

Eszünkbe jut még, hogy amíg a sör inkább mennyiségi fesztivált generál, addig a pálinka minőségit: jóból veszünk magunkhoz, keveset.

Nem utolsósorban azért, mert veszett drága. Szegeden jól érzékelhetően árkattellbe tömörültek a kiállítók, az árctellre sandítva kiderül, legolcsóbban 380 forintért vehetünk magukhoz négy cent töményt, az unikumra vágyók viszont akár nyolc darab százas is fizethetnek egy stampó italért. Adóügyileg jól ki-van ez találva, úri huncutság válik hamarosan a pálinkázásból.

Mivel a jóféle párlatoknak nem vagyunk el-lenségei, beruháztunk egy-egy kisüvegnyi ágyas barackba, illetve merlot törkölybe. És halkan megjegyezzük, szombaton a szabadkai piac mezőgazdasági szekciójában veszünk ezerket-tőért egy liter hajdújárasi kajszipáleszt. Ami éppen tizedannyiba kerül, mint a fesztiválon látott magyar megfelelője. Élvezeti értéke meg ugyanaz.

Sőt. A hatása is.

T. H. F.

Telegdy Gyula akadémikust köszöntötték

MUNKATÁRSUNKTÓL

Az idén töltötte be 70. életévét Telegdy Gyula akadémikus, a Szegedi Akadémiai Bizottság elnöke. Az iskolateremtő tudóst, kutatót és oktatót a kollégái, tisztelői, az egyetem és a város vezetői tegnap köszöntötték.

A Somogyi utcai SZAB-székházban Szabó Gábor, az SZTE rektora az egyetem emeritus professzora kitüntető címet adta át az ünneplőnek. Méltatta munkásságát Lonovics János, az orvoscentrum elnöke és Botka László, Szeged polgármestere is, kiemelve érdemeit az első magyarországi innovációs centrum, a gyógyszerkutatószakkal is foglalkozó, új gyógyszermolekulák kifejlesztését célzó tűző Dél-alföldi Neurobiológiai Tudásközpont létrehozásában. A polgármester bejelentette, hogy javasolja a közgyűlésnek, jelölje Telegdy professzort a Szeged díszpolgára címre.

Színjáték – akár matekórán is

A drámapedagógia eszközeit felhasználó iskolai személyiségfejlesztési és tanulási módszerek, valamint az iskolai színházi nevelés bemutatását tűzte célul az a kétnapos találkozó, amely tegnap kezdődött a szegedi Százszorszép Gyermekházban.

A Theatrum Mundi egyesület és a Magyar Drámapedagógiai Társaság találkozájának első napja a gyermek- és diákszínházzal foglalkozott, középpontban azzal a törekvéssel, hogy a drámapedagógusok a gyermekeket mint alkotótársakat vonják be a darabok színrevitelébe. Bár a drámapedagógia a színpadi játékot használja eszközként, célként inkább a nevelőmunkát hangsúlyozza, sőt eredménye nem biztos, hogy közönség előtt bemutatott előadás lesz. Erre utaltak azok a produkciók is, amelyeket az első nap közönsége látott: a gyermekek a színpadi játékban elsősorban az egymásra figyelmet és az önálló



Stílusgyakorlat a szegedi Kiss Ferenc Erdészeti Szakközépiskola diákjainak előadásában

Fotó: Schmidt Andrea

egyéniség megmutatását élték át.

A találkozón az előadások és tréningek mellett bemutató órákat is láthat a közönség. Ezek pedagógiai alapelve az, hogy a

tanulók a játék közben megalkotott világon belül valós problémákkal találkozzanak, amelyek megoldása valós tudást, önismeretet és tapasztalatot nyújt. Mint Csizmadia Judit, a

szegedi Weöres Sándor Általános Iskola tanára elmondta, a játék nem is feltétlenül színpadon történik, hiszen lényege, hogy a tanár az órán, az órá bármelyik szakaszában használhatja, ha beleillik pedagógiai céljaiba. A tanárok a drámapedagógiai módszereket akár egy matematikaórán is sikerrel használhatják, a figyelemfrissítéstől az emlékeztetőfejlesztésig számos céllal. Mindezt úgy, hogy közben a tanuló nem az oktatás-nevelés közvetlen szándékát érzi, hanem játszik.

A találkozót ma a drámajáték tanórai alkalmazásának témáival folytatódik. A helyszínen a témával kapcsolatos szakirodalom is megismerhető. A Theatrum Mundi egyesület szervezésében egyébként 2006-ban Szegeden harmadjára is meghirdetik az Apór Vilmos Katolikus Főiskola drámapedagógiai diplomáját nyújtó négy féléves tánc- és drámapedagógusi továbbképzést.

P. S.

HÍREK

LISZT-KONCERT A FRICSAY TEREMBEN

A Liszt Ferenc Társaság Szegedi Csoportja hétfőn 18 órától az SZTE Zeneművészeti Főiskolai Kar Fricsay Ferenc hangversenytermében tartja első koncertjét. A műsorban főként Liszt művei csendülnek fel Császár Zsuzsanna, Andrejcsik István, Kerényi Mariann, Dancsik Nóra, Zsigmond Zoltán, Zsigmondné Pap Éva, Temesi Mária, Kerek Ferenc, Lucz Ilona, Csanádi László, valamint a Tömörkény István Művészeti Szakközépiskola és Gimnázium kórusa (vezényel: Dohány Gabriella, zongorán közreműködik: Dombiné Kemény Erzsébet) előadásában.

ZENÉS KABARÉ A ZSIDÓ KULTURÁLIS FESZTIVÁLON

A Szegedi Zsidó Hitközség és az Alapítvány a Szegedi Zsinagógáért ma este 7 órakor rendezi meg az I. szegedi zsidó kulturális fesztivál következő irodalmi klubestjét. HACSEK úgy nem... címmel Vadnai László, Rejtő Jenő, Salamon Béla és Karinthy Frigyes műveiből láthatnak az érdeklődők zenés polgári kabarét a hitközség Gutenberg utcai székházának emeleti dísztermében.

OPERABARÁTOK JUBILEUMI KONCERTJE

Megalakulásának 15. évfordulója alkalmából jubileumi koncertet rendez hétfőn 18 órától a Szegedi Operabarátok Egyesülete a Bartók Béla Művelődési Központban, amelyet az egyesület elnöke, Gyémánt Csilla főiskolai docens nyit meg. Köszöntőt az egyesület megálmodója, Gregor József Kossuth-díjas operaénekes mond. A Szegedi Nemzeti Színház magánénekesei – Altörj Tamás, Andrejcsik István, Dér Krisztina, Gregor József, Kelemen Zoltán, Réti Attila, Simon Krisztina, Szonda Éva, Temesi Mária, Tóth Judit, Vajda Júlia és Wittinger Gertrúd – népszerű áriákat és duetteket adnak elő. A koncert az Évad ifjú énekesei díjak átadásával zárul.